

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/CEC

Contrato n. 34/2021

SEI n. 0001404-33.2021.6.17.8000

Dispensa de Licitação

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 34/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA PESSOAL, (MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA DE RADIAÇÕES GAMA E X), DOS SERVIDORES E DEMAIS PROFISSIONAIS ATUANTES NO SERVIÇO ODONTOLÓGICO DA COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE-CAS, BEM COMO DA ÁREA DE TRABALHO CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E A FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE/UFPE, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a **UNIÃO**, por meio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, neste ato representado por seu Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob n. 5*1.***.***-15, portador da Carteira de Identidade n. 3*9***9 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no art. 3º, inciso XI, da PORTARIA n. 543/2024 TRE-PE/PRES, de 10/07/2024, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n. 134, de 17/07/2024, p. 2-6.

CONTRATADA: **FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE/UFPE**, inscrita no CNPJ sob o n. 11.735.586/0001-59, com endereço na Rua Acadêmico Hélio Ramos, 336, Cidade Universitária, Recife/PE, representada por sua Diretora Presidente, Maira Galdino da Rocha Pitta, portadora da Carteira de Identidade n. 6.***.2** SSP/PE, inscrita no CPF sob o n. 0**.9**.0**-2*, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada pela Portaria n. 4074/2023 (doc. SEI n. 2712098).

A s **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2021 (doc. SEI n. 1633963), assinado em 29/01/2021, considerando o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (doc. SEI n. 2908410), os Estudos Técnicos Preliminares - ETP (doc. SEI n. 3000404), ambos da Seção Estratégica e de Planejamento em Saúde - SEPLASA/CAS/SGP, bem como o Parecer n. 634/2025 (doc. SEI n. 3055842), de 02/09/2025, da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Diretor-geral (doc. SEI n. 3057718), exarada em 18/09/2025, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a **PRORROGAÇÃO** do prazo de vigência do Contrato n. 34/2021, pelo período de 01/11/2025 a 31/10/2026, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo único da Cláusula Segunda do referido instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação para o período compreendido entre 01/11/2025 a 31/10/2026 importará em R\$ 1.708,56 (um mil, setecentos e oito reais e cinquenta e seis centavos), conforme tabela abaixo, a ser reajustado nos termos da Cláusula Décima do Contrato n. 34/2021.

Nº e Descrição do Item	Empresa	Valor Unitário Estimado	Quantidade	Valor Total Estimado
4ª Prorrogação do Contrato de nº 34/2021-SERVIÇOS DE MONITORAÇÃO RADIOLÓGICA - prestação de serviços de proteção radiológica Pessoal (monitoração individual externa de radiações gama e X) dos servidores da CAS.	FADE/UFPE	R\$ 23,73	Setenta e dois (72) dosímetros	R\$ 1.708,56
Valor Total Estimado da Contratação	1.708,56 (um mil, setecentos e oito reais e cinquenta e seis centavos)			

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES - 167661

Natureza da Despesa: 339039

Nota de Empenho: 2025NE558, de 18/09/2025

Valor do Empenho: R\$ 284,76 (duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos)

Parágrafo Único - Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

CONTRATANTE: UNIÃO/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-geral

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE/UFPE

Maria Galdino da Rocha Pitta

Representante legal



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 22/09/2025, às 16:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Maira Galdino da Rocha Pitta, Diretora Presidente - FADE/UFPE, Usuário Externo**, em 14/10/2025, às 13:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3068900** e o código CRC **C2D6B1D1**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 070019

Número do Contrato: 13/2024.
Nº Processo: 6181/2023.
Pregão. Nº 59/2023. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA. Contratado: 09.201.726/0001-67 - SERVTRON PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LIMITADA. Objeto: Alteração do contrato para inclusão de cláusula sobre assédio. Vigência: 14/10/2025 a 01/04/2026. Data de Assinatura: 14/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2025).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 070010

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 0001404-33.2021.6.17.8000.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 27/2025 - UASG 070006

Nº Processo: 0011651-07.2025.6.18.8000.
PARTÍCIPES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI E 06.981.344/0001-05 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PIAUI. Objeto: Cooperação e intercâmbio entre os partícipes para viabilizar ao TJ/PI o apoio técnico especializado de arquivista, visando a adoção de métodos, técnicas, sistemas e outros recursos de gestão documental primando pela eficiência nessa área administrativa, com ênfase no tratamento, organização de fluxo de trabalho e acesso à expedientes e documentos. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 11/12/2025 a 11/12/2027. Valor Total: R\$ 0,00. Data de Assinatura: 14/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2025).

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Eletrônico SRP 90016/2025 (SEI 0002777-33.2025.6.18.8000)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2025
BENEFICIÁRIA: BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 08.692.456/0001-71

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK - CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK TIPO CARTUCHO: COMPATÍVEL, COR TINTA: CIANO, REFERÊNCIA CARTUCHO 3: 78C40C0 MARCA: FASTPRINTER/IMPORTADO. MODELO/VERSÃO: CS521	UNIDADE	32	294,00	9.408,00
13	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP - CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP TIPO CARTUCHO: ORIGINAL, COR: PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 3: CF258A. MARCA: FASTPRINTER/IMPORTADO MODELO/VERSÃO: CF258X	UNIDADE	40	50,82	2.032,80
					11.440,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 24/2025
BENEFICIÁRIA: LAÍS G DE SOUSA - EIRELI
CNPJ: 39.853.645/0001-02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Cartucho de toner cor magenta cartucho de toner cor magenta - original impressora lexmark laser color cs521 referência: 78c40m0 - catmat:473497. Marca: Lexmark.	UNIDADE	32	257,53	8.240,96
3	Cartucho de toner cor preto cartucho de toner cor preto - original impressora lexmark laser color cs521 referência: 78c40k0 - catmat:473502. Marca: Lexmark.	UNIDADE	32	199,54	6.385,28
4	Cartucho de toner cor amarelo cartucho de toner cor amarelo - original impressora lexmark laser color cs521 referência: 78c40y0 - catmat: 473501. Marca: Lexmark.	UNIDADE	32	316,19	10.118,08
					24.744,32

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2025
BENEFICIÁRIA: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA
CNPJ: 05.808.979/0001-42

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	TONER MLT-D203 TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG SLM4070FR (REF. MLT-D203U). MODELO: MLTD203U MARCA: DSI. FABRICANTE: CHINAMATE	UNIDADE	200	46,99	9.398,00
9	TONER DA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 400 COLOR M451DW, COR MAGENTA. HP MODELO 305A (CE413A) OU COMPATÍVELCOM O MODELO REFERENCIAL. MODELO: CE413A. MARCA: DSI. FABRICANTE: CHINAMATE	UNIDADE	20	52,00	1.040,00
14	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG SCX-5637(CÓDIGO MLTD205E) NÃO RECICLADO. FABRICANTE: SAMSUNG; MODELO ML-3710ND. MODELO: MLTD205E. MARCA: DSI. FABRICANTE: CHINAMATE	UNIDADE	85	43,32	3.682,20
					14.120,20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 35/2025
BENEFICIÁRIA: CELSO LUIZ MOREIRA DA COSTA / NEW INFORMÁTICA
CNPJ: 26.569.874/0001-58

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	MOUSE OPTICO USB 1200 DPIMOUSE OPTICO 1200 DPI - COM TECNOLOGIA ÓPTICA OU LASER SEM NECESSIDADE DE DISPOSITIVO MECÂNICO. MARCA/MODELO: MAXPRINT / OPTICO USB 1200 DPI	UNIDADE	200	8,50	1.700,00
7	TECLADO PADRÃO ABNT2 TECLADO PARA COMPUTADOR. CATMAT:451817. MARCA/MODELO: MAXPRINT / USB PADRÃO ABNT2	UNIDADE	150	24,00	3.600,00
					5.300,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 36/2025
BENEFICIÁRIA: PRISMA PAPELARIA LTDA
CNPJ: 28.076.288/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
8	BOBINA PAPEL SENHA MATERIAL: PAPEL TÉRMICO, LARGURA: 80 MM, COMPRIMENTO:40 M, GRAMATURA: 56 G/M2, COR: AMARELA. Marca / Modelo: M.Paper / Personalize	UNIDADE	2.000	4,21	8.420,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2025
BENEFICIÁRIA: POLLIANA MONTEIRO DE SOUSA
CNPJ: 57.723.039/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	PAPEL FORMATO A4 RECICLADO PAPEL, FORMATO 210MM X 297MM, 75G/M2, COR CLARA. CATMAT: 461756. Marca / Modelo: REPORT.	RESMA	2.000	27,00	54.000,00

